

**Ministru kabineta noteikumu projekta
„Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumos Nr.566
„Kārtība, kādā apmāca fiziskās personas, kas veic lauksaimniecības
dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un
embriju transplantāciju, un kārtība, kādā šīm personām izsniedz
un anulē sertifikātus un apliecības”” sākotnējās ietekmes
novērtējuma ziņojums
(anotācija)**

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība		
1.	Pamatojums	Ciltsdarba un dzīvnieku audzēšanas likuma 13.panta piektā daļa.
2.	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība	<p>Patlaban dzīvnieku vērtēšanas, pārraudzības, mākslīgās apsēklošanas, olšūnu un embriju pārstādīšanas speciālista apmācību, kā arī sertifikāta un apliecības izsniegšanu un anulēšanu fiziskām personām nosaka Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumi Nr.566 „Kārtība, kādā apmāca fiziskās personas, kas veic lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju, un kārtība, kādā šīm personām izsniedz un anulē sertifikātus un apliecības” (turpmāk – noteikumi Nr.566).</p> <p>Fizisko personu, kas veic lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju, uzdevums ir nodrošināt ticamus lauksaimniecības dzīvnieku ciltsvērtības un pārraudzības datus saskaņā ar normatīvajiem aktiem ciltsdarba jomā, kā arī apmainīties ar informāciju ar šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijām un ievērot vienotu datu ieguves metodiku.</p> <p>Noteikumos Nr.566 ir noteikts, ka fiziska persona, kas saņēmusi sertifikātu vai apliecību, piecu gadu laikā apmeklē kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumus attiecīgajā darbības jomā ne mazāk kā 16 stundu apjomā.</p> <p>Noteikumu projekts paredz precizēt noteikto kvalifikācijas paaugstināšanas kārtību, nosakot, ka 50% no kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumu noteiktā stundu apjoma ir praktiskā apmācība. Tas nepieciešams, lai kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi nodrošinātu fiziskas personas, kas saņēmusi sertifikātu vai apliecību, kvalitatīvu apmācību, kuru laikā fiziskās personas apgūtu aktuālāko ciltsdarba jomā gan teorijā, gan praksē.</p> <p>Noteikumos Nr.566 ir noteikts, ka fiziskai personai, kas saņēmusi sertifikātu lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanā, pārraudzībā un mākslīgā apsēklošanā, ir šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijas izsniegts apliecinājums par praktisko iemaņu apgūšanu.</p> <p>Noteikumu projektā ir noteikts, ka iepriekš minētā fiziskā persona, iesniedzot Lauksaimniecības datu centrā kvalifikācijas paaugstināšanu apliecinoša dokumenta kopiju, iesniegs arī šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijas izsniegtā apliecinājuma par profesionālo darbību attiecīgajā jomā kopiju. Tas nepieciešams, lai pārliecinātos, ka tiek ievērota vienota datu ieguves metodika, kas nodrošinās iegūto datu ticamību un tie būs izmantojami ciltsdarbā.</p> <p>Noteikumu projekts paredz precizēt noteikto kārtību, kas nosaka prasības fiziskai personai, kura ir saņēmusi sertifikātu un nav ievērojusi normatīvo</p>

ZMAnot_200514_certifikapliec; Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumos Nr.566 „Kārtība, kādā apmāca fiziskās personas, kas veic lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju, un kārtība, kādā šīm personām izsniedz un anulē sertifikātus un apliecības”

		<p>aktu prasības ciltsdarba jomā, kā arī noteikt kārtību, kas noteiks prasības fiziskai personai, kura ir saņēmusi apliecību un nav ievērojusi normatīvo aktu prasības ciltsdarba jomā. Tas nepieciešams, lai nodrošinātu, ka fiziskās personas, kuras pieļāvušas kļūdas datu ieguvē, apgūtu vienoto datu ieguves metodiku, lai iegūtie dati ir salīdzināmi un izmantojami ciltsdarbā.</p> <p>Noteikumu projekta sagatavošanas mērķis ir precizēt noteikto kvalifikācijas paaugstināšanas kārtību un kārtību, kas nosaka prasības fiziskai personai, kura ir saņēmusi sertifikātu un nav ievērojusi normatīvo aktu prasības ciltsdarba jomā, kā arī noteikt kārtību, kas noteiks prasības fiziskai personai, kura ir saņēmusi apliecību un nav ievērojusi normatīvo aktu prasības ciltsdarba jomā.</p> <p>Noteikumu projekts paredz:</p> <ul style="list-style-type: none"> - precizēt noteikto kvalifikācijas paaugstināšanas kārtību; - precizēt kārtību, kas nosaka prasības fiziskai personai, kura ir saņēmusi sertifikātu un nav ievērojusi normatīvo aktu prasības ciltsdarba jomā; - noteikt kārtību, kas noteiks prasības fiziskai personai, kura ir saņēmusi apliecību un nav ievērojusi normatīvo aktu prasības ciltsdarba jomā.
3.	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas	Zemkopības ministrija un Lauksaimniecības datu centrs.
4.	Cita informācija	Nav

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo slogu		
1.	Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt	<p>Šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijas, kas nodarbojas ar noteiktas lauksaimniecības dzīvnieku sugas un šķirnes izkopšanu. Šobrīd valstī ir 17 šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizāciju.</p> <p>Noteikumu projekts attiecas uz fiziskām personām, kas ir saņēmušas sertifikātu lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanā, pārraudzībā, mākslīgajā apsēklošanā, olšūnu un embriju transplantācijā. Šobrīd valstī ir 1289 fiziskas personas, kas ir saņēmušas sertifikātu.</p> <p>Tāpat noteikumu projekts attiecas uz fiziskām personām, kas ir saņēmušas apliecību lauksaimniecības dzīvnieku pārraudzībā un mākslīgajā apsēklošanā. Šobrīd valstī ir aptuveni 16000 fizisku personu, kas ir saņēmušas apliecību.</p>
2.	Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu	Noteikumu projekta tiesiskais regulējums sabiedrības grupām un institūcijām nemaina tiesības un pienākumus, kā arī veicamās darbības.
3.	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums	Projekts šo jomu neskar.
4.	Cita informācija	Nav

ZMAnot_200514_sertifikapliec; Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumos Nr.566 „Kārtība, kādā apmāca fiziskās personas, kas veic lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju, un kārtība, kādā šīm personām izsniedz un anulē sertifikātus un apliecības”

Anotācijas III, IV un V sadaļa – projekts šīs jomas neskar.

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes		
1.	Plānotās sabiedrības līdzdalības un komunikācijas aktivitātes saistībā ar projektu	Noteikumu projekts ir elektroniski nosūtīts Lauksaimniecības datu centram, Latvijas Lauksaimniecības universitātei, SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”, šķirnes lauksaimniecības dzīvnieku audzētāju organizācijām, Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomei un biedrībai „Zemnieku saeima”.
2.	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē	Organizēta sanāksme par projektu, kurā piedalījās Lauksaimniecības datu centrs, Latvijas Lauksaimniecības universitātes, SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” un Zemkopības ministrijas pārstāvji.
3.	Sabiedrības līdzdalības rezultāti	Lauksaimniecības datu centrs, Latvijas Lauksaimniecības universitāte un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” atbalsta noteikumu projekta izstrādi, izteiktie priekšlikumi ir ņemti vērā.
4.	Cita informācija	Nav

VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām		
1.	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas	Lauksaimniecības datu centrs.
2.	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru. Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem	Projekts neietekmē pārvaldes funkcijas. Projekta izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija.
3.	Cita informācija	Nav

Zemkopības ministrs

J.Dūklavs

2014.05.20. 12:14

853

L.Blūma

67027561, Lelde.Bluma@zm.gov.lv

ZMAnot_200514_sertifikaplic; Grozījumi Ministru kabineta 2011.gada 12.jūlija noteikumos Nr.566 „Kārtība, kādā apmāca fiziskās personas, kas veic lauksaimniecības dzīvnieku vērtēšanu, pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu un embriju transplantāciju, un kārtība, kādā šīm personām izsniedz un anulē sertifikātus un apliecības”